Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Katedra sociologie

Studijní program: sociologie

Mgr. Jana Chaloupková

Rodinná a pracovní uspořádání v kontextu společenských změn v
České republice po roce 1989. Proměny rodinných a pracovních

startů

Family and work arrangements in the context of social changes in the

Czech Republic after 1989. Transformations in family and
professional starts.

Dizertační práce

Vedoucí práce: PhDr. Dana Hamplová, Ph.D.

2011

„Prohlašují, že jsem dizertační práci napsala samostatně s využitím pouze uvedených a řádně

citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského

studia či k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze, květen 2011

Poděkování

Ráda bych podělovala své školitelce PhDr. Daně Hamplové, Ph.D. za podporu, pomoc a radu

v průběhu doktorského studia a při psaní této dizertační práce. Ráda bych rovněž poděkovala

Grantové agentuře AV ČR za podporu juniorského grantového projektu v letech 2008 – 2010,

v jehož rámci jsem se mohla věnovat studiu proměn rodinných a pracovních drah v České

republice (č. KJB700280802). Za cenné připomínky a komentáře k prvním verzím této práce

rovněž děkuji účastníkům a organizátorům workshopů TransEurope Research Network,

Transnationalisation and Changing Life Course Inequality in Europe.

ABSTRAKT

Tato dizertační práce se věnuje analýze změn pracovních a rodinných startů mladých mužů a
žen v České republice. Srovnává počátky rodinných a pracovních drah lidí, kteří vstupovali do
dospělosti v 90. letech 20. století, a těch, kteří prožívali své rodinné a profesní starty před
rokem 1989. Teoretická a metodologická východiska předkládané práce čerpají z holistického
přístupu ke studiu životní dráhy a analýzy sekvencí. Empirické analýzy se soustředí na tři
oblasti: 1) normativní kontext rodinných a pracovních startů, 2) vývoj variability rodinných a
pracovních startů, 3) analýzu podobnosti (typů) raných rodinných a pracovních drah.
S použitím dat ISSP 2002 jsem sledovala sekvenci rodinných a pracovních statusů v období
mezi 18. a 35. rokem. Analýzy normativního kontextu ukazují, že ve většině evropských zemí
je sociální definice dospělosti spojována silněji s dosažením ekonomické nezávislosti než se
založením rodiny. V české společnosti převládá norma modifikované tradiční rodinné dráhy
zahrnující nesezdané soužití, vstup do manželství a rodičovství. Založení rodiny je
podmiňováno dokončením studia a získáním zaměstnání. Analýzy vývoje variability
dokládají, že životní dráhy mladých lidí narozených v 70. letech 20. stávají rozmanitějšími
v souladu s hypotézou de-standardizace životních drah. V kohortě narozené v 80. letech se
v období kolem dvaceti let rozmanitost rodinných situací v důsledku posunu rodinných
tranzic do vyššího věku snižuje. S použitím metody optimálního seskupování byly
identifikovány typy raných rodinných a pracovních drah lidí narozených do roku 1967. Jejich
výrazným diferenciačním faktorem je výše dosaženého vzdělání. Analýzy kohort narozených
do roku 1967 ještě neodhalily výrazné posuny ve vzorcích rodinných a pracovních drah.

Klí čová slova: rodinné dráhy, pracovní dráhy, vstup do dospělosti, de-standardizace, analýza
sekvencí

ABSTRACT

This dissertation explores the changes in professional and family starts of young men and
women in the Czech Republic. It compares an early family and work trajectories of persons,
who reached adulthood in 1990s and those theirs family and work starts occurred before 1989.
Theoretical and methodological background of this study draws upon a holistic approach to
the life-course study and a sequence analysis. The empirical analyses focus on three domains:
1) a normative context of family and work starts, 2) the development of variability of family
of family and work starts, 3) analysis of similarity (types) of early family and work
trajectories. Using ISSP 2002 data the analysis deals with a sequence of family and work
statuses held between 18 and 35 years of age. The analyses of the normative context show that
in most European countries social adulthood is more strongly linked to becoming financially
independent than to starting a family. In the Czech society dominates a norm of modified
traditional family trajectory including unmarried cohabitation, marriage and having child. A
forming a family is prerequisited by the finishing a study and having a job. Analyses of trends
of variability indicate that the trajectories of young people born in 1970s have been becoming
more diverse in line with de-standardization hypothesis. However, in the cohort born in the
1980s around the age of twenty the diversity of family arrangements has been declining as
result of a shift in family transitions, including to a later age. Based on optimal matching the
types of early family and work trajectories of cohorts born up to 1967 were identified. Its key
differentiating factor is an education level. However, the patterns identified in cohort born at
the end of 1960s had not significantly differed from the older cohorts.

Keywords: family trajectories, work trajectories, transition to adulthood, de-standardization,
sequence analysis
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Úvod

Rodinné chování v České republice doznalo po roce 1989 významných změn. Jejich

nejvýraznějším projevem je pokles sňatečnosti a plodnosti, rozšíření alternativních forem

partnerského soužití a nárůst mimomanželské plodnosti. Vysvětlení těchto změn jsou

v sociologické a demografické literatuře spojována se dvěma výkladovými rámci. Na jedné

straně jsou tyto změny chápány jako důsledek demokratizace společnosti, nárůstu příležitostí

a hodnotových změn a jsou dávány do souvislosti s tzv. druhou demografickou tranzicí [např.

Sobotka 2008; Rabušic 2001, 1997]. Druhá skupina vysvětlení hledá jejich hlavní příčiny ve

strukturálních změnách. Demografické změny, které se v České republice odehrávají od

počátku 90. let, jsou z této perspektivy chápany jako důsledek zhoršení ekonomických

podmínek a vyšší nejistoty na trhu práce [např. Rychtaříková 2007; Rychtaříková 1996].1 Na

provázanost pozice na pracovním trhu a rodinného chování na mikroúrovni upozorňují i Mills

a Blossfeld [2005] ve své globalizační teorii. Poukazují na to, že změny na pracovním trhu,

např. nárůst flexibilních forem zaměstnání, způsobují, že mladí lidé čelí vzrůstající nejistotě, a

proto odkládají dlouhodobé rodinné závazky [Mills, Blossfeld 2005]. Přesto by ale bylo

zjednodušující vnímat tyto dvě skupiny faktorů jako vzájemně se vylučující, naopak je spíše

možné předpokládat, že kulturní (hodnotové), strukturální a institucionální vlivy spolupůsobí

současně [srov. např. Sirovátka 2006].

Vzrůstající pozornost je věnována rovněž vztahu rodinného chování a podmínek pro

skloubení zaměstnání s péčí o rodinu [Castles 2003; Mcdonald 2000]. Řada sociologických

studií upozorňuje na skutečnost, že v posledních desetiletích dochází k významnému obratu

ve vztahu mezi mírou zaměstnanosti žen a úrovní plodnosti [Sirovátka 2006; Castles 2003].

1 Tyto dva výkladové rámce již byly zevrubně shrnuty na mnoha místech [např. Hašková 2009; Hamplová et al.
2003], a proto je zde nebudu blíže představovat.
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Zatímco dříve byly vyšší míry fertility spojeny s nižšími mírami zaměstnanosti žen, na

přelomu 80. a 90. let 20. století se tento vztah obrací – vyšší míry fertility nalézáme ve

skandinávských zemích, kde je míra zaměstnanosti žen vysoká a které se vyznačují větší

podporou egalitárních rolí mužů a žen v rodině a sociální politikou podporující kombinaci

práce a rodiny. Nejnižší míry fertility jsou naopak v zemích jižních Evropy, kde převládají

preference tradičního rozdělení rolí v domácnosti a kde je pro ženy obtížné sloučit zaměstnání

s péčí o rodinu [Castles 2003]. Vzhledem k tomu, že obtížnost harmonizace pracovní dráhy je

jedním z významných faktorů ovlivňujících současnou nízkou porodnost, studium změn

rodinného chování nemůže opomíjet změny v podmínkách pracovních startů. Jedním

z pokusů, jak se systematicky zaměřit na provázanost pracovních a rodinných drah, je tato

práce.

Na co se zaměřuje tato práce?

Předkládaná dizertační práce se soustředí na jednu fázi životní dráhy – na období vstupu do

dospělosti. Hlavní otázkou na, kterou se tato práce zaměřuje, je to, jakým způsobem ovlivnily

změny institucionálních podmínek po roce 1989 průběh rodinných a pracovních startů.

Přestože se výzkum rodinného chování se tradičně orientuje zejména na ženy, v této práci se

budu soustředit na průběh individuálních životních drah mladých mužů i žen.

Teoretická a metodologická východiska předkládané práce čerpají z perspektivy životní


[…]


vzorcích rodinných a pracovních drah. Otázka, zda je v průběhu 90. let dříve dominantní

model raných rodinných a pracovních drah nahrazován novým modelem nebo zda se rozšiřuje

více paralelních typů raných a pracovních drah, tak zůstává otevřená dalšímu zkoumání.

Analýzy rozlišily pět typů rané fáze rodinné dráhy. Většina – přibližně dvě třetiny

dotazovaných – procházela klasickou rodinnou dráhou zahrnující vstup do manželství a do

rodičovství. Tato rodinná dráha zahrnovala dvě podskupiny odlišující se časováním vstupu do

manželství a rodičovství. Vedle těchto rodinných drah nacházíme i v kohortách, které

uskutečňovaly své rodinné starty před rokem 1989, méně normativní rané dráhy: dráhy

bezdětných partnerských párů, singles a dráhu osamělých rodičů (zpravidla rozvedených).

Výrazným diferenciačním faktorem raných rodinných i pracovních drah je výše dosaženého

vzdělání. Drahou singles procházeli častěji muži a lidé s vysokoškolským vzděláním.

Průběh raných pracovní drah mužů i žen se liší časováním vstupu do zaměstnání a v případě

žen i délkou přerušení pracovního zapojení kvůli péči o děti. Většina žen se zařadila do

skupiny kombinujících pracovní zapojení s péčí o děti. Provedené analýzy potvrzují

dlouhodobou vysokou zaměstnanost žen a vysoké zapojení českých žen do světa práce. Dráhy

žen v domácnosti byli jen ojedinělé a neutvořily samostatný typ dráhy ženy v domácnosti

spojený výhradně s péčí o rodinu. Typická trajektorie typu pracovní dráhy žen s nejdelším

obdobím v domácnosti zahrnovala návrat na pracovní trh. Analýza souběhu pracovní a

rodinné dráhy ukazuje, že dráha singles byla v generacích narozených do roku 1967 spojena

spíše s kontinuální pracovní dráhou, než s nestabilními pracovními drahami (popř. pracovními

drahami s chybějícími údaji).

Analýza sekvencí představuje slibný přístup analýzy longitudinálních dat, má ale rovněž

určité limity. Analýza sekvencí vyžaduje velmi podrobné informace o všech relevantních
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změnách životní dráhy. Retrospektivně sbíraná data jsou závislá na paměti respondentů, což

může způsobovat jisté zkreslení u životních drah nejstarších věkových skupin. Vzhledem

k tomu, že méně stabilní trajektorie mohou obsahovat více chybějících údajů a že krátce

trvající epizody mohou být v datech podreprezentovány, může být skutečná heterogenita

pracovních a rodinných drah mnohem vyšší [Aassve et al. 2007]. Analýzy typů životních drah

se zaměřovaly pouze na období do 35 let a sledované dráhy jsou otevřené dalšímu vývoji.

Přestože tato data neumožňují plně pokrýt změny rodinného chování, ke kterým dochází od

90. let, mohou přispět k lepšímu porozumění změn raných profesních a rodinných drah

v České republice. K zachycení změn v rodinném chování, ke kterým dochází v průběhu 90.

let 20. století a na počátku 21. století, jejichž nositeli jsou i osoby narozené v 70. letech a

později, je třeba novějších dat a bude možné je vyhodnotit až z většího časového odstupu a

s použitím novějších dat.

Analýzy rodinných drah v této studii sledovaly pouze soužití s partnerem/kou, rodinný stav a

narození vlastních dětí. Dostupná data neumožňovala zachytit alternativní formy partnerského

soužití, které nezahrnují společné bydlení partnerů (tzv. LAT, living apart together). Tato data

rovněž nezjišťovala přítomnost nevlastního dítěte v domácnosti. Analýza pracovních drah

sledovala pouze to, zda byl jedinec zaměstnaný, nebo ne, studoval, nebo se věnoval péči o

dítě, a nevěnovala se vertikální pracovní mobilitě a neumožňovala zachytit kratší než

čtyřměsíční období nezaměstnanosti. Dotazy na pracovní historii se zaměřovaly

retrospektivně na předchozí zaměstnání až do okamžiku ukončení studia, neobsahovaly ale

přímou otázku na věk při vstupu do prvního zaměstnání.

Tato práce se pokusila přispět do diskuse o de-standardizaci životních drah v období mladé

dospělosti. Řada otázek však zůstává otevřených dalšímu zkoumání. Důležitou otázkou je

nejenom, zda se v kohortním srovnání zvyšuje rozmanitost rodinných a pracovních situací lidí

stejného věku, ale i to zda se individuální životní dráhy stávají více nestabilními a více
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turbulentními, tj. zda zahrnují více změn a zda se trvání jednotlivých stavů více rozrůzňuje.

K odpovědi na tyto otázky by ale byly vhodnější data, která by zaznamenávala i kratší období

nezaměstnanosti, než jsou čtyři měsíce. Zajímavou otázkou jsou i vztahy mezi individuálními

plány a aspiracemi mladých lidí a kulturními reprezentacemi životní dráhy a sociální definicí

dospělosti na makro úrovni. Sekvenční analýza umožňuje srovnání typických vzorců

životních drah v různých institucionálních kontextech a může proto nalézt uplatnění

v mezinárodním komparativním výzkumu. Analýza sekvencí má především explorační a

deskriptivní povahu. Typy trajektorií identifikovaných analýzou sekvencí je možné dále

využít pro analýzu dopadů různých trajektorií na současnou situaci jedinců či na její

subjektivní hodnocení. Významným krokem vstupu do dospělosti, který s tématem rodinných

a pracovních startů úzce souvisí, je i odchod od rodičů. Analyzovaná data však informace o

časování odchodu od rodičů nezahrnovala. Odpověď na mnohé otázky by mohl přinést další

výzkum založený na novějších datech, která umožní zachytit osudy mladých lidí narozených

na přelomu 70. a 80. let a později.
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