## Hodnocení studia doktorského studia Mgr. Jany Chaloupkové

Mgr. Jana Chaloupková absolvovala magisterské studium sociologie na Filosofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze v r. 2005 a ve stejném roce zde zahájila doktorské studium v rámci studijního programu sociologie. Za téma svého odborného zájmu si zvolila problematiku rodinného chování a životní dráhy.

Jana Chaloupková v průběhu studia projevila vynikající předpoklady k vědecké práci, které dokládá nejen kvalitou její disertační práce, ale i její ostatní akademické aktivity. J. Chaloupková v průběhu doktorského studia publikovala řadu článků v impaktovaných a recenzovaných časopisech, vydala knihu, editovala kolektivní monografii a uveřejnila čtyři kapitoly v českých a zahraničních knihách. V průběhu studia rovněž absolvovala čtyři zahraniční pobyty a prezentovala výsledky své práce na řadě českých i zahraničních konferencích.

Během celé doby svého doktorského studia byla jako výzkumná pracovnice zapojena do činnosti Sociologického ústavu AV ČR, kde se podílela na celé řadě výzkumných aktivit. V letech 2008-2010 byla hlavní řešitelkou juniorského grantu Grantové agentury AV ČR *Proměny rodinných a pracovních drah v ČR*. Kromě toho se jako členka týmu podílela na dalších výzkumných projektech. Jako příklad můžeme uvést grant *Srovnávací analýza rodinných politik v zemích střední a východní Evropy* (GA AV ČR) nebo projekt *Sociální a ekonomické charakteristiky mimomanželské plodnosti v České republice po roce 1989* (GA AV ČR). V současnosti spolupracuje na projektu *Rodina a zdraví – ISSP 2011 a 2012* (GA ČR).

Dizertační práce Jany Chaloupkové se zabývá popisem a vysvětlením změn rodinných a pracovních drah mladých lidí v české společnosti. Práce vychází z perspektivy životní dráhy, ale zároveň bere v úvahu i normativní kontext rodinných a pracovních startů. Kromě popisu reálných změn si tedy klade i otázku, zda se mění sociální očekávání týkající se organizace životní dráhy. Zvláště ocenit je třeba použití sekvenční analýzy, jejíž znalost autorka získala v průběhu zahraničních pobytů, a jejíž použití je v českém prostředí nové a inovativní. Kvalitu disertační práce dokládá i to, že její část byla publikovaná v impaktovaném časopise a stať byla oceněna Výborem Masarykovy české sociologické společnosti ve studentské soutěži o nejlepší odbornou stať za rok 2010.

Na základě všech uvedených faktů mohu jako školitelka zcela jednoznačně doporučit, aby doktorská práce Jany Chaloupkové byla přijata k obhajobě, na jejímž konci by mělo stát udělení titulu Ph.D.

Praha, 30.5.2011

Dana Hamplová